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I ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В последние годы экономическая

устойчивость России и уровень ее геополитического влияния в мире в большей

мере базировались на успехах топливно-энергетического комплекса (ТЭК), в том

числе нефтегазовой отрасли.

Большинство месторождений полезных ископаемых разведано в период

централизованной экономики советскими геологами. С каждым годом открывать

новые месторождения становится все труднее, усложняется также ввод в

эксплуатацию давно разведанных, но ранее не разработанных объектов.

В решениях Коллегии Федерального агентства по недропользованию

(Роснедра) отмечена устойчивая мировая тенденция снижения результативности

геологоразведочных работ в нефтегазовой отрасли. Последний раз полная

компенсация погашенных при добыче запасов в России была достигнута в

2006 году, а основные открытия новых месторождений были сделаны в 60-х годах

прошлого века.

Целенаправленная плановая экономика СССР позволила создать

уникальную минерально-сырьевую базу (МСБ), способствующую смягчению

ударов сильнейших экономических кризисов, сотрясающих мировую экономику.

Распад СССР привел к неуклонному снижению доли ТЭК России в мировом

энергетическом балансе. В период 1991 – 1995 гг. произошло большое снижение

объемов геологоразведочных работ. Их объем в 1994 – 2008 гг. был стабильно

низок – со средним значением 1,3 млн метров в год (почти в 6 раз меньше чем

1988 г.). Мировой экономический кризис, начавшийся в 2008 г., привел к

снижению объема геологоразведочных работ до минимума, в 2009 – 2011 гг. их

объем свидетельствовал об отсутствии возможностей нефтегазовых компаний

финансировать развитие МСБ страны и их ориентации на использование запасов,

разведанных в советское время.

Этим определяется внимание, которое уделяется развитию нефтегазовой

отрасли. При определении стратегии ее развития необходимо учитывать ряд
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позиций, которые требуют особого внимания. Это прежде всего относится к

совершенствованию управления геологоразведочными работами (ГРР), от

успехов которых в решающей мере зависит развитие всей отрасли.

Обострение мировой конкуренции в области энергоресурсов ставит перед

геологической отраслью все более сложные задачи. Геологоразведка по своей

сути является сложным комплексом работ, которые требуют значительных

капитальных вложений и текущих затрат, связанных с поиском, оценкой и

подготовкой к освоению месторождений углеводородов.

В настоящее время государство проводит региональное изучение и

начальные стадии поискового этапа, а компании отвечают за капиталоемкие и

рискованные стадии - поиск, оценку и разведку месторождений. Таким образом,

геологическое изучение недр выполняется взаимосвязанно государственным и

коммерческим секторами экономики страны, которые образуют геологическую

отрасль.

Актуальность этого вопроса определила направление исследований в

области управленческого учета, ориентированного на особенности выполнения

ГРР, для повышения эффективности деятельности, сохранения конкурентных

преимуществ, устойчивого развития и повышения эффективности деятельности

нефтегазовых компаний.

Исследование, проведенное методом анкетирования среди компаний,

осуществляющих геологические изыскания в Республике Дагестан, показало, что

большинство респондентов отмечает необходимость совершенствования

управления отраслью в целом и, в первую очередь ГРР, в том числе подчеркивают

необходимость расширения информационного поля о состоянии разведанных

ресурсов. Это касается прежде всего информации о всех стадиях ГРР.

Практически все компании признают необходимость развития управленческого

учета для получения информации, на основе которой могут быть приняты более

взвешенные решения. В настоящее время на предприятиях сформировался

достаточно высокий уровень управленческой культуры, и руководители начали

реально осознавать недостатки существующей системы управления.
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При этом рассматривается спектр возможных способов выхода из

кризисного состояния, в том числе на основе совершенствования сложившейся

информационной учетной системы, предполагающей наличие:

- системы бюджетирования для возможного расчета плановых,

экономически оправданных показателей деятельности для обоснования

перспективных решений и проведения анализа отклонений;

- «прозрачной» системы учета затрат в различных разрезах для контроля;

- системы внутренней отчетности;

- процедур проведения анализа и принятия управленческих решений;

- ответственности и мотивации персонала за снижение уровня затрат;

- механизма управления подразделениями компании.

Исследование показало, что калькуляционной единицей является

1 метр пробуренной скважины во всех компаниях, прошедших анкетирование.

Все затраты по статьям калькуляции, включая сторонние услуги, просто

суммируются, и на основе их деления на проходку скважины определяется

себестоимость 1 метра пробуренной скважины.

Современные условия функционирования нефтегазовых компаний,

выполняющих геологоразведочные работы, требуют приведения в действие всех

рычагов, способных оказать непосредственное влияние на эффективность

управления. Важную роль в решении этой проблемы призвана сыграть

своевременность информационного обеспечения, так как необходимость в

информации все более возрастает, при этом все большее значение имеет ее

оперативность, полнота, полезность и достоверность. В настоящее время учет не

обеспечивает своевременной информацией стратегию и тактику управления

деятельностью нефтегазовых компаний. Ежедневно для управляющих всех

уровней необходим значительный объем оперативной информации, которую не

может предоставить бухгалтерский (финансовый) учет. Кроме того, реформы,

проводимые государством в области недропользования, требуют учетно-

аналитического сопровождения и направлены на долгосрочное развитие

геологической отрасли как обеспечивающей минерально-сырьевую,
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энергетическую и экономическую безопасность.

В условиях сохранения государственного регулирования

геологоразведочных работ управленческий учет выступает эффективным

методологическим инструментом рационализации информационного обеспечения

поступательного развития нефтегазовых компаний на фоне нарастающего

дефицита природных ресурсов, политизации общества и бизнеса, противоречий

между интересами собственников и государства. При этом наибольшее значение

приобретают оценка удовлетворенности запросов стейкхолдеров, учет ресурсов,

бюджетирование и контроль, составление управленческой отчетности,

являющиеся важнейшими направлениями управленческого учета.

Это предопределяет необходимость развития теории и методологии

управленческого учета на основе исследования лучших международных и

российских практик управленческого учета, создания методики управленческого

учета для ГРР, обоснование места и роли управленческого учета в

информационном обеспечении менеджмента для принятия стратегических и

практических управленческих решений.

Система управления и технологии управления геологоразведочными

работами требует серьезного совершенствования. Отставание от зарубежных

компаний проявляется в медлительности принятия управленческих решений из-за

несвоевременного получения информации, отсутствия оперативного обмена

информацией между бизнес-процессами, и преимущественной направленности

управления, следовательно, и управленческого учета на решение тактических, а

не стратегических задач. Существующие реалии диктуют необходимость

развития технологий управления и соответственно системы управленческого

учета в соответствии с быстрыми изменениями, происходящими в

геологоразведке в связи с глобализацией экономики.

В исследуемой отрасли используются лишь отдельные элементы и методы

управленческого учета, без выделения в отдельную управленческую бухгалтерию.

Выбор оптимальных путей становления и развития управленческого учета

возможен за счет применения институционального подхода при анализе
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теоретического и практического обеспечения его формирования. В целях более

глубокого исследования процессов становления и развития системы

управленческого учета в геологоразведочных работах следует рассмотреть

комплексное влияние на него различных факторов, которые позволят разработать

методологию формирования информационного обеспечения управления отраслью

в целом и отдельными субъектами и наметить пути ее дальнейшего развития.

Степень разработанности темы исследования. Базовой платформой

диссертационной работы являются научные исследования российских ученых,

внесших большой вклад в развитие теоретических и методологических аспектов

управленческого учета: Ш.И. Алибекова, М.А. Вахрушиной, И.Д. Врублевского,

И.Д. Деминой, В.Б. Ивашкевича, Т.П. Карповой, М.И. Кутера, А.Д. Ларионова,

М.В. Мельник, Е.А. Мизиковского, И.Е. Мизиковского, О.А. Мироновой,

В.Ф. Палия, В.В. Панкова, Л.В. Поповой, О.В. Рожновой, Я.В. Соколова,

В.Я. Соколова, А.А. Шапошникова, А.Д. Шеремета, А.Х. Шидова и другие.

Значительный вклад в решение проблем теории и методологии учета затрат

и калькулирования себестоимости продукции в промышленности внесли:

А.Ф. Аксененко, М.И. Алдашкин, Ф.И. Баканов, С.Б. Барнгольц, Н.А. Басманов,

П.С. Безруких, М.А. Вахрушина, Д.И. Деркач, М.Ф. Дьячков, В.Б. Ивашкевич,

А.Н. Кашаев, З.В. Кирьянова, А.Ш. Маргулис, А.Ф. Мухин, И.С. Мацкевичюс,

С.А. Николаева, П.П. Новиченко, В.Д. Новодворский, В.Ф. Палий, В.И. Петрова,

С.А. Стуков, С.Б. Таций, В.И. Ткач, Н.Г. Чумаченко, А.Д. Шеремет.

Системные исследования, посвященные проблеме управленческого учета и

анализа затрат проведены в трудах зарубежных ученых: М. Адельмана,

X. Варнеке, Р. Галлана, К. Друри, Т. Джонса, Р. Каплана, Д. Раджива, Ш. Райта,

Дж. Фостера, Б. Нидлза, Ж. Ришара, Дж. Ростера, Б. Райана, С. Роберта,

Т. Скоуна, Ч. Хорнгрена, П. Хорвата, К. Уорда, Р. Энтони, Дж. Риса, С. Янга.

Общие аспекты методологии и организации управленческого учета нашли

отражение в трудах М.М. Каверина, В.Э. Керимова, И.Г. Кондратова,

А.Ф. Крюкова, E.H. Лавренчук, Ю.А. Мишина, В.Д. Новодворского,

О.П. Осиленковой, Н.Б. Полыгалиной. Подходы, принципы и методы
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использования информации управленческого учета представлены в работах

специалистов в области управленческого анализа: М.И. Баканова,

С.Л. Бороненковой, В.В. Ковалева, Б.И. Майданчика, Ф.Б. Ригголь-Сарагоси,

Р.Ю. Симионова, М.Л. Слуцкина, В.А. Чернова, Н.Г. Чумаченко.

Проблемы учета затрат в геологоразведке как части нефтегазовой

промышленности фрагментарно рассматривались в работах советских ученых

Ф.И. Алдашкина и П.А. Лукьяненко, а аспекты планирования затрат

проанализированы в трудах М.И. Агошкова, Э.А. Азроянца,

М.П. Астафьевой, А.Ф. Беленького, В.Ф. Дунаева, В.И. Егорова,

К.В. Ивасенко, А.А. Маутиной, В.Е. Тищенко.

Концептуальные подходы к постановке бухгалтерского учета и

формирования учетной информации о затратах на геологоразведочные работы

исследованы в трудах Ш.И. Алибекова, М.И. Агошкова, А.Х. Бенуни,

О.Б. Бокия, Н.В. Зылевой, В.Б. Ивашкевича, В.М. Князева, Н.П. Корнилова,

С.А. Кулиш, Н.Н. Лукьянчикова, Н.К. Марьина, Е.А. Мизиковского,

М.В. Мельник, К.Д. Науменко, В.А. Новака, В.В. Осмоловского, А.И. Пасько,

В.Т. Стаблинского, Ю.А. Чернегова. Однако системные исследования по

постановке управленческого учета в ГРР до сих пор не проводились.

В последние годы исследователи управленческого учета отмечают

необходимость трансформации методологических и методических подходов к

системе управленческого учета, с учетом организационно-технологических

особенностей отдельных бизнес-процессов.

Научные исследования в области управленческого учета ГРР до сих пор

мало освещены в современной научной литературе, направлены на создание

концепции управленческого учета, опирающегося на научные достижения в

данной области, и ориентированы на новые институциональные структуры

нефтегазовой промышленности. До сих пор недостаточно проработанными

остаются вопросы теории, методики и организации информационного

обеспечения управления ГРР. В научной литературе не уделено должного

внимания изучению вопросов специфики управленческого учета в ГРР, не
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определен вектор его развития, не определена концепция реформирования в свете

принятия решений.

Таким образом, научное исследование, направленное на развитие

методологии учетно-аналитического обеспечения принятия управленческих

решений на стадии ГРР на нефть и газ, и выработку механизма постановки

управленческого учета, будет способствовать гармонизации теоретико-

методологических и организационно-технологических аспектов управления ГРР,

позволит предложить принципиально новые методические приемы и

инструментальные средства управленческого учета и положит начало их

планомерному совершенствованию.

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в разработке и

совершенствовании методологических и практических положений

управленческого учета геологоразведочных работ, базирующихся на анализе

лучших практик организации управленческого учета, обеспечивающих

необходимую информацию для принятия оперативных и стратегических

управленческих решений по разработке месторождений, усилению контроля,

повышению их эффективности и минимизации рисков проведения

геологоразведочных работ.

В рамках сформулированной цели в диссертационной работе выделены

четыре подцели исследования с соответствующими задачами:

Подцель 1. Сформировать рациональную структуру бизнес-процессов на

основе анализа лучших практик нефтегазовых компаний как основу

трансформации управленческого учета в геологоразведке:

- проанализировать эволюцию и особенности развития ГРР в Российской

Федерации, раскрыв специфику функционирования различных бизнес-процессов,

выделенных вследствие дифференциации деятельности проведении ГРР, и

обосновать преимущества процессного подхода к организации управленческого

учета;

- изучить и оценить воздействие факторов происходящих глобальных

процессов, также факторов внешней и внутренней среды, влияющих на генезис
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управленческого учета в геологоразведочных работах;

- систематизировать возможные результаты использования процессно-

ориентированного управления бизнес-процессами для повышения эффективности

ГРР нефтегазовыми компаниями;

- разработать Регламент бизнес-процессов для ГРР.

Подцель 2. Обосновать создание автономной системы управленческого

учета и оценить ее влияние на процесс принятия стратегических и оперативных

управленческих решений геологоразведки:

- определить предпосылки трансформации существующей системы учёта

затрат и калькулирования себестоимости в геологоразведке в эффективную

систему управленческого учета, определив направления его развития в

сложившихся экономических условиях;

- обосновать преимущества процессного подхода к формированию системы

управленческого учета в геологоразведке;

- выявить особенности статей калькуляции с целью оптимизации их состава

и содержания для наиболее точного определения себестоимости

геологоразведочных работ;

- разработать структурированный план счетов в качестве методического

обеспечения и практического внедрения АВС-метода в геологоразведке

углеводородов на основе рассмотрения специфики основных и обеспечивающих

бизнес-процессов;

- сформировать Положение об управленческом учете для

геологоразведочных работ.

Подцель 3. Обосновать структуру бюджетов и центров финансовой

ответственности в геологоразведке и определить систему показателей оценки

эффективности деятельности по бизнес-процессам:

- создать систему бюджетирования с разработкой ключевых показателей

эффективности по центрам финансовой ответственности, увязанных с

операционными бюджетами бизнес-процессов;

- адаптировать методический инструментарий управленческого учета к
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отраслевым особенностям функционирования нефтегазовых компаний,

выполняющих ГРР;

- выработать и применить методику оценки геологических рисков на основе

комплексного применения оценочных показателей различных рисков;

- обосновать систему показателей эффективности выполнения ГРР.

Подцель 4. Обосновать информационное поле управленческого учета,

необходимое для эффективного ведения ГРР:

- предложить информационную основу управленческого учета как

методическую базу для поддержки процессов планирования, контроля, учета,

анализа и оценки ситуации для принятия оперативных решений;

- выявить закономерности построения управленческого учета и особенности

взаимодействия входящих в него отдельных подсистем для обеспечения

информацией основных стейкхолдеров, с учетом специфики их требований в

современной экономике;

- обосновать внедрение стратегического учета как перспективного

направления развития управленческого учета, позволяющего нефтегазовым

компаниям адаптироваться к внешним условиям и принимать стратегические

решения;

- сформулировать основные критерии оценки качества информационного

поля и оценить его полноту с позиций требований стратегии развития;

- разработать механизм организации стратегического учета ГРР

нефтегазовой компании, основанной на присущих ему методах, принципах и

функциях.

Объектом исследования служат бизнес-процессы геологоразведочных

работ в нефтегазовой отрасли.

Предметом исследования является совокупность методологических,

методических и практических аспектов постановки управленческого учета,

адаптированных к специфике формирования оперативной и достоверной учетно-

аналитической информации при управлении геологоразведочными работами

нефтегазовой отрасли.
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Область исследования соответствует пунктам 1.7. «Бухгалтерский

(финансовый, управленческий, налоговый и др.) учет в организациях различных

организационно-правовых форм, всех сфер и отраслей», 1.8. «Особенности

формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой и др.)

отчетности по отраслям, территориям и другим сегментам хозяйственной

деятельности», 1.11. «Проблемы учета затрат и калькулирования себестоимости

продукции», 2.11. «Теория и методология финансового, управленческого,

налогового, маркетингового анализа» Паспорта научной специальности

08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки).

Методология и методы исследования. Методологическую и

теоретическую основу исследования составили положения, связанные с

развитием понятийного аппарата, организационных характеристик,

методического инструментария, разработанных и систематизированных

отечественными и зарубежными учеными-экономистами, посвященные

различным аспектам управленческого учета. В работе использованы конкретные

предложения ученых и практиков, посвященные вопросам стратегической

направленности и международному опыту формирования учетной информации в

геологоразведке. Концептуальные проблемы, содержащиеся в исследованиях

российских и иностранных ученых по вопросам развития методологии


[…]


бизнес-процесс

Характеризует уровень

издержек управления бизнес-

процессом

2. Коэффициент

переменных издержек на

бизнес-процесс

Отношение переменных издержек за

период к общей стоимости затрат на

бизнес-процесс

Характеризует уровень

переменных издержек на

осуществление бизнес-

процесса

3. Рентабельность

активов бизнес-процесса

Отношение дохода, приходящегося на

бизнес-процесс к стоимости его

активов

Характеризует прибыльность

бизнес-процесса на 1 руб.

активов

4. Рентабельность

производимых ГРР (в

разрезе бизнес-

процессов)

Отношение прибыли, приходящейся

на бизнес-процесс к выручке

организации в целом

Характеризует долю прибыли

каждого бизнес-процесса на

1 руб. общей выручки

5. Коэффициент

обеспеченности

оборудованием и

механизмами

Отношение остаточной стоимости

оборудования в бизнес-процессе к

разрабатываемой им площади

месторождения

Характеризует эффективность

использования оборудования и

механизмов в бизнес-процессе
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Продолжение таблицы 4

1 2 3

6. Коэффициент

издержек на м2

исследуемого участка
Отношение совокупных издержек

бизнес-процесса к площади

исследуемого участка

Характеризует удельный вес

затрат бизнес-процесса на

каждый квадратный метр

исследуемого участка

7. Коэффициент

транспортного

обслуживания
Отношение транспортных издержек

на обслуживание бизнес-процесса к

общим издержкам бизнес-единицы

Характеризует удельный вес

транспортных издержек на

1 руб. общих издержек бизнес-

процесса

8. Коэффициент

эффективности

управления

Отношение стоимости выполненных

работ бизнес-процессом к количеству

сотрудников бизнес-процесса

Характеризует эффективность

работы владельца бизнес-

процесса

9. Коэффициент уровня

выполнения ГРР

Отношение стоимости выполненных

работ бизнес-процессом к общей

стоимости работ компании

Характеризует качество работы

бизнес-процесса

Источник: составлено автором.

Предлагаемые коэффициенты в своей совокупности представляют базу для

выявления возможностей и перспектив дальнейшей успешной разработки

месторождений.

Разработаны критерии оценки качества информационного поля, раскрыт

алгоритм формирования информационной системы управленческого учета,

позволяющий обосновать стратегию развития нефтегазовых компаний.

Для целей формирования наиболее достоверной и полезной информации,

подлежащей раскрытию в стратегическом учете, в работе разработана модель

информационного поля стратегического учета геологоразведочных работ,

изображенная на рисунке 7, призванная усилить контроль за реализацией

стратегических задач и достижением установленных значений ключевых

показателей, основанная на взаимосвязи управленческого, финансового и

налогового учета.

В области обоснования информационного поля управленческого учета,
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необходимого для эффективного ведения геологоразведочных работ

– рассмотрена возможность организации эффективной системы управленческого

учета как информационного обоснования управленческих, стратегических и

оперативных решений в геологоразведке на основе проведения системного

анализа различных научных взглядов, изучения зарубежного опыта.

Источник: составлено автором.

Рисунок 7 - Информационное поле стратегического управленческого учёта для нефтегазовых

компаний

Дано авторское определение управленческого учета: самодостаточная

аналитико-информационная система, обеспечивающая основу для учетных,

аналитических, контрольных и бюджетных процедур, формирующая платформу

эффективного управления и рационального использования производственно-

финансовых ресурсов на любом иерархическом уровне экономического субъекта.

Такой подход подразумевает, что управленческий учет включает в себя

информацию обо всех объектах учета, которая собирается, обрабатывается и

анализируется для обоснования управленческих решений на всех уровнях

управления компанией. Такая трактовка управленческого учета более полно

раскрывает его сущность, подчёркивает использование его данных в системе

управления, не противоречит сложившемуся в специальной литературе мнению о

необходимости учета, бюджетирования и контроля затрат.

- step анализ;

- концепция СБЕ;

- модель

ценностной

цепочки Портера.

- SWOT - анализ;

- нормативный метод;

- директ-костинг;

- стандарт-кост;

- таргет-костинг;

- кайзен-костинг.

Налоговый учёт

Информация о

макро- и мезо-

средах

Стратегический

управленческий

учёт

Информация о

микросреде
Управленческий учёт

Финансовый учёт

Бюджетирование, анализ, учёт,

контроль, регулирование
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Выявлены закономерности построения системы управления, основанной на

управленческой, производственной и развивающей подсистемах, в рамках

которых в отдельно взятой нефтегазовой компании происходит сбор информации,

используемой стейкхолдерами, позволяющий выполнять необходимый объем ГРР

при разведке месторождений в короткие сроки.

Предложено выделение трех подсистем в управлении геологоразведочными

работами: управленческой; производственной; развивающей. Производственная

подсистема объединяет основные и вспомогательные бизнес-процессы, выполняя

следующие функции: производство научно-исследовательских и буровых работ;

использование спецтехники и спецоборудования. Управленческая подсистема

включает бизнес-процессы управления и выполняет следующие функции:

сравнение нескольких возможных вариантов действий и подбор из них наиболее

оптимального; оценка реальности выполнения намеченных целей и др.

Развивающая подсистема направлена на улучшение использования ресурсов,

использование результатов научных исследований для разработки новых

технологий осуществления геологических разработок, для реализации идей в

совершенствовании выполнения геологических изысканий.

Разработана блок-схема взаимодействия бизнес-процессов и системы

управленческого учета, раскрыт алгоритм формирования организационно-

методологической модели управленческого учета, позволяющий обосновать

стратегию развития нефтегазовых компаний. Предложена блок-схема

взаимодействия бизнес-процессов и системы управленческого учета,

регулируемых Положением по управленческому учету и отчётности нефтегазовой

компании. В Положении показаны сроки представления информации и время ее

внесения в учетную систему. При распределении функций учтена зависимость от

организационно-функциональной структуры компании, в данном случае

нефтегазовой компании с процессно-ориентированной структурой управления.

Контроль за соблюдением Положения управленческого учета осуществляет

генеральный директор. На рисунке 8 показано, что вся информация стекается в

систему управленческого учета. Порядок сбора, обработки информации и
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составления отчетности регулируется Положением по управленческому учету и

отчетности.

Источник: составлено автором.

Рисунок 8 - Блок-схема взаимодействия бизнес-процессов и системы управленческого учета

Построение организационно-методологической модели управленческого

учета показано на рисунке 9. На первом этапе необходимо построение

организационной структуры с постановкой цели и подцелей. На втором этапе

необходимо выбрать наиболее современный и подходящий метод

калькулирования себестоимости. Более целесообразным является введение

двухкруговой системы учета затрат с самостоятельными планами счетов для

финансового и управленческого учёта. На третьем этапе внедрения модели

управленческого учета, необходима разработка правил создания, обработки и

хранения информации, а также форматов управленческой отчетности,

базирующихся на показателях, дающих представление об эффективности

функционирования экономического субъекта, и в которые будут занесены все
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показатели накопленные по бизнес-процессам. На четвертом этапе необходима

разработка внутренних положений и инструкций, такие как Положение об

управленческом учете, формы первичных и отчетных документов.

Источник: составлено автором.

Рисунок 9 - Построение модели управленческого учета

Обоснована необходимость и возможность оценки внешней и внутренней

среды для принятия стратегических решений на основе внедрения

сбалансированной системы показателей (ССП).

Разработана стратегическая карта нефтегазовой компании, представленная

на рисунке 10. Создание стратегической карты - необходимый шаг для

формализации целей, определения проекций и показателей, а также причинно-

следственных связей между ними. Стратегической целью выполнения ГРР

является увеличение объема производимых геофизических, гидрогеологических,

камеральных и других видов работ. В качестве инструмента стратегического

учёта для геологоразведочных работ предложено использование

сбалансированной системы показателей (ССП) для комплексного учета всех

показателей - как финансовых, так и нефинансовых, применяемых в логической
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взаимосвязи.

Разработан алгоритм формирования информационной системы

стратегического учета с уточнением ее функций, позволяющий использовать

информацию, собранную в системах бухгалтерского и производственного учета в

нефтегазовых компаниях.

Источник: составлено автором.

Рисунок 10 - стратегическая карта нефтегазовой компании
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 информационно-прогностическая функция, заключающаяся в предвидении
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 информационно-координирующая функция, заключающаяся в

синхронизации прилагаемых усилий для достижения поставленных целей;
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распределении имеющихся ресурсов;

иформационно-инновационная функция, заключающаяся в поиске

преимуществ перед конкурентами, которые требуют инноваций и

обеспечивающих их инвестиций;

информационно-аналитическая функция, заключающаяся в анализе

финансового, налогового и управленческого видов учета, внеучетной информации

и ее оценки.

Разработан механизм стратегического управленческого учета, основанный

на определении функций, методов и принципов, расширения информационного

поля, позволяющий оптимизировать процессы исследования месторождений.

Разработанный механизм стратегического управленческого учета позволяет

определить информационное поле для наилучшего использования всей

имеющейся информации на основе комплексного применения предложенных

принципов, методов и функций стратегического учета. Все перечисленные

элементы позволяют описать работу внутреннего устройства стратегического

учета, установить связи между элементами и рычаги воздействия на

стратегические решения.

Выделенные в работе функции, методы и инструменты стратегического

управленческого учета позволяют объединить их в механизм стратегического

управленческого учета, представленный на рисунке 11.

СТРАТЕГИЯ

Информационное поле стратегического учета

Источник: составлено автором.

Рисунок 11 - Механизм стратегического управленческого учета
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Организация стратегического управленческого учета при разработке

месторождений может обеспечить принятие стратегического решения, увязанного

со стратегией развития компании в целом и по отдельным бизнес-процессам,

обеспечивающим устойчивое развитие в будущем.

III ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с поставленной целью разработана методика трансформации

управленческого учета нефтегазовых компаний, выполняющих

геологоразведочные работы: выделены бизнес-процессы, подпроцессы и

функции, разработана процессно-ориентированная система управления,

предложена поэтапная организация эффективной системы управленческого учета

и управления, определены геологические риски на микро- и макроуровне.

В диссертации предложен процессно-ориентированный подход к

выделению бизнес-процессов на основе этапов и стадий геологоразведочных

работ, основанный на взаимодействии бизнес-процессов и позволяющий

объединить в единое целое все усилия, направленные на выполнение

определенных функций, для достижения конкретных результатов

– получения качественной информации о наличии УВ-сырья. Проведенный

анализ методологии выделения бизнес-процессов в разных отраслях и сферах

деятельности позволил уточнить понятие «бизнес-процесс» для

геологоразведочных работ.

Ведущим элементом управленческого учета, наиболее подходящим для

целей данной работы, признан процессный подход к организации

управленческого учета – ABC-метод (Activity-Based Costing). Данный метод

способствует решению проблемы распределения накладных расходов

посредством определения соответствующих затратам ресурсов, требуемых для

осуществления операций, результатом которых является продукт

– геологическая информация.

В работе обоснована необходимость введения автономной системы учета с
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выделением самостоятельного плана счетов управленческого учёта для отражения

реальных оборотов на счетах управленческого учета.

В исследовании предложен Регламент бизнес-процессов и Положение об

управленческом учете для геологоразведочных работ, призванные

трансформировать систему учета затрат в геологоразведке в эффективную

систему управленческого учета, помогающего принимать оперативные и

стратегические решения в условиях неопределенности и риска. Особое внимание

уделено развитию стратегического управленческого учета и его роли в

прогнозировании и обоснованности управленческих решений по использованию

разведанных ресурсов с учетом готовности нефтегазовых компаний для их

разработки (инженерно-техническая подготовленность, уровень затрат по их

разработке непосредственно влияющий на стоимость конечной продукции).
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