Отзыв

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.106 д.э.н., профессора Вахрушиной Марии Арамовны (профиль научной специальности «Финансовый и управленческий учет») на диссертацию Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ», представленную на соискание учёной степени доктора наук по научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика

Ибрагимова Аминат Хабибуллаевна представила диссертацию на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика.

Диссертация подготовлена на актуальную тему. Геологоразведочная деятельность представляет собой сложный комплекс работ, требующих значительного инвестирования как единовременных, так и текущих затрат, связанных с поиском, оценкой и подготовкой к освоению месторождений углеводородов. Для их оптимизации, несомненно, необходим инструментарий управленческого учета. Актуальность темы еще более возрастает в условиях обострения мировой конкуренции в области энергоресурсов.

Область исследования Ибрагимовой А.Х. соответствует пунктам 1.7. «Бухгалтерский (финансовый, управленческий, налоговый и др.) учет в организациях различных организационно-правовых форм, всех сфер и отраслей», 1.8. «Особенности формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой и др.) отчетности по отраслям, территориям и другим сегментам хозяйственной деятельности», 1.11. «Проблемы учета затрат и калькулирования себестоимости продукции», 2.11. «Теория и методология финансового, управленческого, налогового, маркетингового анализа» Паспорта научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки).

Цель исследования состоит в разработке и совершенствовании методологических и практических положений управленческого учета

геологоразведочных работ. Оно базируется на анализе лучших практик организации управленческого учета, обеспечивающих необходимую информацию для принятия оперативных и стратегических управленческих решений по разработке месторождений, усилению контроля, повышению их эффективности и минимизации рисков проведения геологоразведочных работ. В рамках сформулированной цели в диссертационной работе выделены четыре подцели:

1. Сформировать рациональную структуру бизнес-процессов на основе анализа лучших практик нефтегазовых компаний как основу трансформации управленческого учета в геологоразведке.
2. Обосновать необходимость создания автономной системы управленческого учета и оценить ее влияние на процесс принятия стратегических и оперативных управленческих решений геологоразведки.
3. Обосновать структуру бюджетов и центров финансовой ответственности в геологоразведке и определить систему показателей оценки эффективности деятельности по бизнес-процессам.
4. Обосновать информационное поле управленческого учета, необходимое для эффективного ведения геологоразведочных работ.

В рамках заявленных подцелей определен комплекс задач, направленных на их достижение.

К числу наиболее значимых результатов исследования можно отнести:

- выделение бизнес-процессов геологоразведочных работ с конкретизацией их видов деятельности и последовательности выполнения по этапам и стадиям геологоразведочных работ (с. 96-110);
- разработанный соискателем Регламент бизнес-процессов для геологоразведочных работ, включающий дифференцированный перечень бизнес-процессов, ориентированный на решение стратегических, текущих, оперативных задач и состав функций управления геологоразведочных работ (с. 130-140);
- предложенная в диссертации модель управленческого учета на основе управления бизнес-процессами, способствующая эффективному выполнению геологоразведочных работ на нефть и газ (с. 111-130);

- предложения соискателя, направленные на построение автономной системы управленческого учета, позволяющей обеспечить методическое единство плановых и учетных единиц при осуществлении геологоразведочных работ (с. 140-154);
- структурированный план счетов, учитывающий особенности геологоразведочной деятельности по добыче нефти и газа;
- предложения по внедрению ABC-метода с целью подготовки информации по отдельным бизнес-процессам (с. 140-154; 210-227);
- рекомендации по построению системы ключевых показателей эффективности, увязывающей конкретный показатель по видам деятельности в рамках бизнес-процессов и подпроцессов, позволяющие контролировать достижение запланированных бюджетных показателей (с. 228-245).

Самостоятельное практическое значение могут иметь:

- модель процессно-ориентированной структуры управления геологоразведочными работами, основанная на выделении основных, обеспечивающих, управленческих и развивающих бизнес-процессов;
- методика внутреннего контроля бизнес-процессов на входе, выполнения работ на выходе, позволяющая минимизировать риски и финансовые потери при проведении геологоразведочных работ;
- методика процессно-ориентированного бюджетирования, способствующего достижению бюджетных показателей и ключевых показателей эффективности по бизнес-процессам, объединяемым в центры финансовой ответственности.

Результаты исследования внедрены в практику нефтегазовых компаний АО «Дагнефтегаз, ООО «Югнефтегаз, ООО «Газпром Трансгаз Махачкала».

Выводы и результаты, представленные в рецензируемой диссертации, апробированы соискателем. Они, в частности, докладывались на Шестой международной научно-практической конференции, посвященной памяти Я.В. Соколова «Бухгалтерский учет, анализ и аудит: история и современность» (г. Кизляр, филиал Санкт-Петербургского государственного экономического университета в г. Кизляре, 8 декабря 2015 г.); на Седьмой международной научно-

практической конференции «Новое слово в науке: перспективы развития» (г. Чебоксары, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс», 15 января 2016 г.); на Международной научно-практической конференции «Мировая наука: опыт, традиции, инновации» (г. Стерлитамак, Агентство международных исследований, 4 мая 2016 г.); на Первой Международной научно-практической конференции «Приоритетные векторы развития промышленности и сельского хозяйства» (г. Макеевка, Украина, Донбасская аграрная академия, 26 апреля 2018 г.).

Кроме того, по теме исследования опубликованы 35 научных работ общим объемом 56,43 п.л. (авторский объем – 55,71 п.л.), в том числе две авторские монографии объемом 37,87 п.л., 26 статей в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России, общим объемом 14,06 п.л. (авторский объем 24 – 13,34 п.л.), из них 3 статьи, входящие в цитатно-аналитическую базу RSCI, авторским объемом 2,55 п.л. и 1 статья в международной базе «Scopus» авторским объемом 1,0 п.л.

В качестве замечаний по представленной работе отметим следующие:

1. На с. 142 диссертации сказано: «в управленческом учете лучше использовать автономный план счетов, свободный от влияния изменений законодательства. В этой связи возникает вопрос: «В какой мере предложенная автором система управленческого учета свободна от изменений законодательства»? Что автор имеет в виду?
2. Автономная организация управленческого учета подразумевает ведение управленческого учета параллельно бухгалтерскому учету. В этой связи в диссертации предложено «отдельно набрать сотрудников для ведения управленческого учета». При этом, по мнению соискателя, «необходимы дополнительные расходы на персонал, из-за увеличения объема управленческой информации, которую нужно в первую очередь оперативно регистрировать и далее подвергать проверке и анализу» (с.144). С подобным утверждением трудно согласиться, поскольку в подобных системах вся исходная информация должна вводиться лишь один раз в полном объеме.

3. Нуждается в дополнительных разъяснениях и комментариях содержание блок-схемы «Элементы подсистемы риск-ориентированного управленческого учета» (с.161). Насколько обосновано и экономически целесообразно выделение из управленческого учета каких-либо дополнительных подсистем, пусть даже учитывающих риски?
4. Нуждается в обновлении список использованной литературы.

Отмеченные выше замечания не влияют на общую положительную оценку работы. Цель исследования соискателем достигнута, задачи решены.

Вышеизложенное позволяет заключить: представленная к защите диссертация на тему «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ», подготовленная Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевной

- 1) соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите;
- 2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Вахрушина Мария Арамовна
15 декабря 2020 г.